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INTRODUCCN

La Camara Colombiana da Construccion CAMACOL VAbpk#senta a continuacioros
NEB & dzf { |ERt@di deRaalcterizacion Socioecondmica de los Trabajadores del Sector de
la Construccion en Calisu Area de Influenci@014.

En el desarrollo de este estudio los lectorpsdran conocer las caracteristicas mas
sobresalientes de los trabajadores del sector de la construcd@rCali y sus area de
influencia a partir de un andlisis de las condiciones sociodemograficas, econdomicas,
educativas, laborales y habitacionalesn d propdsito de conocer sus condiciones de yida
necesidadesy la relacionde su situaciéncon la pertenenciaa los diferentes cargos
ocupacionales en lesector construccion.Del mismo modo,se tiene como objetivo
proporcionar informacién que permita ldoma de decisiones y la implementacion de
politicas publicasque estén orientadas a solucionar las necesidades de educaden
proteccion laboral y de viviendan las que cueain los trabajadores del sector.

El presente trabajo esta constituido de lausente forma: B el primer capitulse hace una
caracterizacion demogréfica y social de los trabajadores del sector, teniendo en cuenta
variables comola edad, estado civil, lugar en donde vivestrato socioeconémicp
composicién familiar entre otras gersidades Por su parte en el segundo capitulee
presentaun analisis de las condiciones educativas del trabajadorcuanto a nivel de
escolaridad alcanzado y su interés por estudir el tercer capitulose evallan aspectos
relacionados con la actividad guiesempefianen el sectorconstruccién tales como la
experiencia laborallas modalidades de contratacion, seguridad socialndustrial y la
capacitacidbmue tienen Enel cuartocapituloesta expuestel nivel de ingresos y gastos de
los hogares de losrabajadoresdel sector En & quinto capitulg se presentan los resulidas
obtenidos referentes a la caracterizacion de lavivienda Finalmente se exmnen las
conclusiones del estudio



FICHA TECNICA

OBJETIVO GENERAL

Identificar las caracteristicas mas sobresalientes de los trabajadores del sector de la
construccion de Cali y sus area de influencia a partir de un analisis de las condiciones
sociodemogréficas, econdmicas, educativas, laborales y hatitdes, con el propdsito de
conocer sus condiciones de vida, necesidades y la relacion de su situacion con la pertenencia
a los diferentes cargos ocupacionales en el sector construccion.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

1. Determinar las condiciones demograficasqgcioecondmicas de los trabajadores de la
construccion en la ciudad de Cali y su area de influencia.

2. Indagar sobre aspectos relacionados con la actividad que desempefian en el sector de la
construccion.

3. Proporcionar informacion que permita la toma de decisiones y la implementacion de
politicas publicas que estén orientadas a solucionar las necesidadies tdabajadores.

METODOLOGIA

Para el cumplimiento de los objetivos planteadesetaboré un instrumeto de recoleccion

el cual se aplico de forma presencial a los trabajadores y contaba con los siguientes médulos:
A) Modulo de caracteristicas sociodemograficaB) Modulo de aspectos laborales, C)
Médulo de seguridad industrial y capacitacigp®) Mddulode recreaciéon y tiempo libre, E)
Modulo de datos de vivienda e ingresos y gastos del hogar

PCBLACION OBJETO DE ESTUDIO

Las encuestas se aplicaron a un total de 400 trabajadores del sector constructor que se
encontraban en su momento laborando en diferesibbras.

COBERTURA DE GEOBRA
Cali y su Area de influencia
DURACION DEL ESTUDIO

El presente estudio tuvo una duracion den2ses contados a partir de la recoleccion de la
informacion.



1. CARACTERTICAS SOCIODEMOGRAFICAS Y GENERALIDADES

1.1 Distribucién geografica de los trabajadores

Con base en la informacion recolectag@@r medio delas encuestasaplicadas a los
trabajadores del sector constructor, se identifipde el 95.8% de los trabajadores habitam e
la ciudad deCali, el 2.3% eal municipio deJamundi, el 1% en Palmira, el 0.5% en Yymbo
mientras que tan solo €0.3% erel municipio deCandelaria(Gréfico No.1)

GraficoNo. 1

Municipio en donde habitan los trabajadores del

sector
Ns/Nr | 0,3%

Candelaria | 0,3%
Yumbo | 0,5%
Palmira 1,0%

Jamundi 2,3%

Cali | 95,8%
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Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constarc2014

Realizando un analisis de la distribucion geogréfima comunasde los trabajadores que
viven enla ciudad deCali seencontré que aproximadamate el 15.4% habitan lacomuna
18,14.1%enla comunal4, al igual quda comunal5y un8.4%se concentra enla comuna
21. Por su parte, la comuna 4 es la que presenta la menor participacion corD@bdtismo
modo, el andlisis muestrque sélo un 0.8%de los trabajadores viven en corregimiersam
zona rural de Cal{Grafico No.2)

Analizando los barrios donde se encuentra mayor presencia de trabajadores del sector
constructor se evidencia que ela comuna 18tienen mayor participacion los barrios
Meléndez (28.36) Los chorros(25%) y Polvorines(10%) Respecto a la comuna 14, los
barrios Alfonso Bonilla Aragd20.4%) Manuela Beltrar{16.7%)y Marroquinl (14.81%}¥o0n

los que presenta mayor presencia de trabajadore®l sector. Por otro ladoen la comuna

15 se destacan los bars€iudad Cordobél6.76) Mojica(14.8%)yel Vallado(14.8%)
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Mapa No. 1
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Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constarc2D14



GréficoNo. 2
Comunas en donde habitan los trabajadores del

sector
Ns/Nr r 2,3%
Corregimientos 0,8%
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Elaborado por Depto. Ec6mico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabaiadores de la constarc2014

Del total de trabajadores encuestados, se observa que el 24% llevan menos de 10 afios
viviendo en la ciudad d€ali,para cual se les pregungu principal motivo de traslado de su
municipio de origen, encontrando que un 56.3% lo hizo en busca de un mejor trabajo y
posibilidades de estudio, el 56.3% se trasladé confesuilia, mientras que un 17.7%
manifiesta que fue pomotivos de violencigTabla No. 1)

Tabla No. 1
Trabajo y/o Estudios 56.3%
Violencia 16.7%
Disminucién de costos 2.1%
Traslado de la familia 17.7%
Para conformar un nuevo hogar 6%
Ns/Nr 1%
Total General 100%

Elaborado por Depto. Ecémico CAMACOL Vall
Fuente: Encesstas aplicadas a trabajadores de la constdrc2D14
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1.2 Género

La distribucidon de los trabajadores del sector construpimrgénero muestra una marcada
representativiad de los hombreson un 89.% Mientras que las mujeresepresentan el
10.3%.(Gréfico No.3)

GraficoNo. 3
Género de los trabajadores del sector
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Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constarc2D14

1.3 Edad

La informacion por rangos de edad evidencia quendgor parte de los trabajadores de la
construccion (33.8%) se ubican entre los 26 y 35 afios de edad, seguido de un 23.8% que
estanentre los 36 y 45 afos, mientras quan 20%o0scila entre los 18 y 25ias.No obstante,

se observajue un 5.6% de los tralmjores son mayores de 56 afios. (Grafico No.4)

Gréfico No. 4
Rango de edad trabajadores del sector constructor

Ns/Nr 3,0%

56 afios 0 mas | 6,3%

De 46 a 55 afios | 13,3%
De 36 a 45 afios 7 7 7 7 | 23,8%
De 26 a 35 aﬁos_ 33,8%
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Elaborado por Depto. Ecémico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabaiadores de la constarc2D14
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1.4 Estrato ®cioeconémico

Al indagarmpor el estrato socioecondémicen el que habitan actualmentes trabajadoreslel
sector, se observajue el 43.3%viven en elestrato 1, seguido por el estrato 2 con un 34% y el
estrato 3 con una representacion del 13.3%r su partese encontd que tan solcel 0.8%
pertenece al estrato §Grafico No.5)

Entre los barrios mas representativos por estrato se emttee que en el estrato 1.0s
chorros(6.9%) Terron coloradd5.2%) y MeléndeZ5.2%)son los barrios donde mas habitan
trabajadores del sectolEn cuanto al estrato £ observa quélfonso Bonilla Aragob.2%)
Marroquinll (3.7%) Cuidad CérdobgB.7%)son los mas relevantes

Grafico No.5
Estrato en donde habitan los trabajadores del sector
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1,09 08% 2%

O Estrato 1
O Estrato 2
m Estrato 3
@ Estrato 4
@ Estrato 5
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Elaborado por Depto. Ecémico CAMACOL \al
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constarc2D14

1.5 Composiciéndmiliar

Se indagolsobre el estado civilque tienen actualmente los trabajadores del sector
encontrando que el estilo de unién libre ewyoria entre Is encuestados, obteniendo una
participacion del 48.5%seguido de la condicion de solteton una partigpacion del 25.8%.
Mientras quelos separados y casados representan el 15% y 7.3% respectivarft&afeco
No.6)
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Gréfico No. 6
Estado civil de los trabajadores del sector

Ns/Nr 3%

Viudo | 0,5%
Separado 7,3%
Unioén libre 48,5%
Casado _ | 15,0%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Elaborado poDepto. Ecodmico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constarc2D14

Por otro lado, se les pregunt® los tabajadores si actualmente tiendmjos, a lo que el
73.3% respondi@e manera afirmativaEn cuanto al nimero deijbs, se encuentra quel
62.1% tieneentre 1 y 2hijos, el 32.8% tienentre 3 y5 hijos, el 3.% tienede 6 a Shijosy el
0.3% tiene méas del§ijos.(Tabla No.2) (Grafico No.7)

Tabla No. 2
TRABAJADORES DEL SECTOR CONSTRUCTO
HIJOS
Si 73.3%
No 25.5%
Ns/Nr 1.3%
Total General 100%

Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constiarc2D14
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Grafico No. 7

Numero de hijos de los trabjadores del sector

m De 1 a 2 hijos
m De 3 a 5 hijos

De 6 a 9 hijos
m Més de 9 hijos
m Ns/Nr

1,7% 0,3% _ 3,1%
Elaborado por Depto. Ecémico CAMACOL Vall

Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constarc2D14

Al cruzar la informacion de tenencia de hijos con la edidos trabajadores del sectags
posible observague losdel rango de edad de 18 a 25 afios son los que tienen menos
participacion en laenencia dehijos (37.5%)seguidodel rango de 26 a 35 afios con una
participacion del 76.3%®e igual manerase obtuvoque el 84.2% de los trabajadores en el
rango de edad entre los 36 y 45 afios tienen hijos, al igualetj92% de los trabajadores
mayores de 56 afiogTabla No.3)

Tabla No.3
EDAD- TIENE HIJOS (PORCENTAJE)
Tiene hijos
Si \[o] Ns/Nr
De 18 a 25 afios 37.5% 61.3% 1.3% 100%
De 26 a 35 afios 76.3% 23% 0.7% 100%
De 36 a 45 afios 84.2% 13.7% 2.1% 100%
De 46 a 55 afios 90.6% 9.4% 0% 100%
56 aflos 0 mas 92% 8% 0% 100%
Ns/Nr 75% 16.7% 8.3% 100%
TOTAL 73.3% 25.5% 1.3% 100%

Elaborado por Depto. Ecémico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constdrc2D14

En este orden de ideasl analisismuestraque los trabajadores entre 18 y 25 afos en su
mayoria (96.7%) treen como maximo 2 hijos,un 3.3 % tiene entre 3 y 5 hijos. Por su parte,
el 77.7% de los trabajadores entre 26 ya8twstienen como maximo 2 hijos y el 21.4% tiene

13



entre 3 y 5hijos. Mientras que los trabajadoregue se sitaren los rangos superiores de
edad alcanzan a tener entre 6 y 9 higggroximadamente Con respecto a los trabajadores
mayores de 56 afios, se obseuse un 4.3% tiene mas de 9 hij¢$abla No.4)

Tabla No. 4

EDAD NUMERO DE HIJOS (PORCENTAJE)
NUmero de hijos

Edadde los
trabajadores Entr_g ly2 Entr_g 3y5 Entrfa_ 6y Mé§ de 9 Ns/Nr
hijos hijos 9 hijos hijos
De 18 a 25 afios 96.7% 3.3% 0% 0% 0% 100%
De 26 a 35 afios 77.7% 21.4% 0% 0% 1% 100%
De 36 &5 afos 47.5% 47.5% 2.5% 0% 2.5% 100%
De 46 a 55 afios 50% 39.6% 8.3% 0% 0% 100%
56 afios 0 mas 21.7% 69.9% 13% 4.3% 0% 100%
Ns/Nr 66.7% 22.2% 0% 0% 11.1% 100%
TOTAL 62.1% 32.8% 3.1% 0.3% 1.7% 100%

Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constiarc2D14

Por otra parte,se evidenciague los trabajadores que estan casad@8.3%,) separados
(93.1%)o viven en unién libré82%)tienen en su mayoria hijodlo obstante,se evidencia
queel 45.6% de los trabajadorescuestados que manifiestan estar solteros tienen al menos
un hijo. (Tabla No.5)

Tabla No5
ESTADO CIMAIDIENE HIJOS (PORCENTAJE)
- Tiene hijos
Estado Civil :

Si \[o} Ns/Nr
Soltero 45.6% 53.4% 1% 100%
Casado 83.3% 15% 1.7% 100%
Unién Libre 82% 16.5% 1.5% 100%
Separado 93.1% 6.9% 0% 100%
Viudo 100% 0% 0% 100%
Ns/Nr 66.7% 33.3% 0% 100%
TOTAL 73.3% 25.5% 1.3% 100%

Elaborado por Depto. Ecémico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constarc2D14
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Entrelos trabajadores del sector que afirmaron tener higesles indag&obre si viven con

ellos dando como resultado quel 61.1%espondeafirmativamente mientras queel 36.5%
reconoce no vivir con sus hijos. Sin embargo, entre los que manifestaron no vivir con sus
hijosel 70.1% indicgque aporta recursos econdémicos para su sostenimigi@oafico No.8)

GraficoNo. 8
Trabajadores del sector que viven con sus hijos
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61,1%
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2,4%
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Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constiarc2D14

GraficoNo.9

Aporta para el sostenimiento de los hijos que no
viven con usted

Si

70,1%

m No

Ns/Nr

2,8%

Elaborado por Depto. Ecémico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constarc2D14
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1.6 Medios de transporte

En cuanto ainediode transporte que utilizacon mas frecuencia los trabajadores del sector
constructor para ir al trabajo, el 3B8Bde los encuestadaefiald que lo hace en bicicigtel
23.5% en bus o busetdl.5% en moto, mientras que un %Butilizasistema detranspote
masivoMIO. Sn embargo un 2.3% manifiesta que prefiere caminaun 0.8%6se transporta
en carro propio.Por su parteun 1.5%de los trabajadoresitiliza bus intermunicipal siendo
este medio utilizado principalmente por los que viven en el area flaemmcia (Grafico
No.10)

Grdico No.10
Medio de transporte utilizado con mas frecuencia
para ir al sitio de trabajo

Ns/Nr 1,0%

Carro propio I 0,5%
Caminando
Bicicleta 31,8%
Moto

Bus intermunicipal
Sistema transporte MIO 18,0%

Bus o buseta 23,5%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constiarc2D14

Referenteal tiempo que requieren para llegar a su lugar de trabagm promedio los
trabajadores tardan 46.2 minutoBel mismo modo, se encontr6 que4f.8%tardaentre 31
y 60 minutos, 35.5%ntre 10 y 30 minutasmientras queel 0.3% demorantre 121 y 150
minutos (Tabla No.p

Tabla No6
RANGOS DE TIEMPO DE LLEGADA A LAS OBR/

Entre 10 y 30 minutos 35.5%
Entre 31 y 60 minutos 49.8%
Entre 61 y 90 minutos 9.3%
Entre 91 y 12@ninutos 1.8%
Entre 121 y 150 minutos 0.3%

No sabe/No responde 3.5%

Total General 100%

Elaborado por Depto. Ecémico CAMACOL Vall
Fuente:Encuwestas aplicadas a trabajadores de la constiarc2D14
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1.7 Actividades en diiempo libre

Al indagar sobrdas actividades que hacen dianante después de lgornada laboral, se
encontréque los trabajadores prefiere descansar (30.3%), ver television (19.3%), y colaborar
en el hogar o con los niflos (16.5%). Por su parte, actividades como eg&fdigrhacer
arreglos en la vivienda (3%) trabajar en otras actividades (1%) presentan unenom

participacion(Tabla No.7)

Tabla No7

Estudia 5%
Ve television 19.3%
Hace deporte 14.3%
Reunirsecon sus amigos 4.3%
Hace arreglos en la vivienda 3%
Colabora en el hogar o con los nifios 16.5%
Descansa 30.3%
Salircon su familia 5.8%
Trabaja en otras actividades 1%
Otra 0.8%
Total General 100%

Elaborado por Depto. Ecémico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constarc2D14

2. CONDICIONES EDUCATIVAS

Con respecto a las condiciones educativas de los trabajadores del sector constagtor,
resultados muestramue el 91.86 de la poblacion manifiesta saber leegscribir, mientras

que el 73% afirma que no sabgGrafico No.11)

GréficoNo.11

Trabajadores del Sector Constructor que saben leer y
escribir

7,3%
1,3%

ESi
@ No
® Ns/Nr

Elaboradgoor Depto. Ecoémico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constarc2D14
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De la proporcion de trabajadores que afirman no saber leer y escribir el 89.7% le gustaria
tomar cursogara superar esta etapa. Por su pam6.9% no esta interesadactualmente

en aprender(Tabla No.8)

Tabla No8
Si 89.7%
No 6.9%
Ns/Nr 3.4%
Total General 100%

Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constiarc2D14

En términos dehivel de escolaridadlcanzado por losrabajadores del sectose puee
observar que el I&tiene bachillerato incompleto, el 22% bachillerato completo, el 15.5%
primaria incompled, y el 11.8% primaria completa. Por su parte, el 2.3% tiene formacion
universitaria y un 1.3% capacitacion SEfEafico No.12)

Al analizampor rango de edael nivelactualde escolaridad, los resultados muestran que lo
trabajadoresmas jovenes (18 a 2@fos) son los que han alcanzado mayonegles de
escolaridad pues un 18.8% tiene un nivel técnico o tecnolégico, 21.3% bachillerato completo
y un 35.8%tiene bachillerato incompletoNo obstantegl grupo de tabajadores de mayor
edad (mas de 56 afogegistraron participacion importante en estudios de primaria
completa e incompletaon 24% cada unélabla No.9)

Grafico No.12
Nivel de escolaridad de los trabajadores del sector

Ns/Nr |7 0,8%

Ninguno 1,5%

Maestria_ 0,3%
Universitaria Incompleta | 0,3%

Universitaria 2,3%
Técnica o Tecnolégic L 9,5%

Bachillerato completo 22,0%
Bachillerato incompleto 35%

Primaria completa 11.8%
Primaria Incompleta 15,5%
Capacitacion SENA 1,3%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%
Elaborado por Depto. Ecémico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constiarc2D14
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TablaNo.9
EDAD - NIVEL DE ESCOLARIDAD (PORCENTAJE)

Edad/Nivel de ~ Primaria  Primaria Bachillerato Bachillerato Capacitacion Técnica o . Universitaria B
escolaridad  Incompleta completa incompleto completo SENA  Tecnolégica il incompleta L L L

De 18a 25afio§  10.0% 2.5% 38.8% 21.3% 2.5% 18.8% 5.0% 0.0% 0.0% | 0.0% | 13% | 100%
De 26 a 35afioy  9.6% 14.1% 311% 33.3% 0.0% 8.9% 1.5% 0.0% 0.7% | 0.7% | 0.0% | 100%
De 36 a 45afio§  20.0% 16.8% 37.9% 10.5% 1.1% 7.4% 32% 0.0% 0.0% | 3.2% | 0.0% | 100%
De 46 a 55afioy  20.8% 7.5% 45.3% 17.0% 1.9% 1.9% 0.0% 1.9% 0.0% 1.9% 1.9% | 100%
56 afios 0 mas| 24.0% 24.0% 20.0% 20.0% 0.0% 8.0% 0.0% 0.0% 0.0% | 4.0% | 0.0% | 100%

Ns/Nr 41.7% 0.0% 16.7% 16.7% 8.3% 8.3% 0.0% 0.0% 0.0% | 0.0% | 83% | 100%

TOTAL 15.5% 11.8% 35.0% 22.0% 1.3% 9.5% 2.3% 0.3% 03% | 15% | 0.8% | 100%

Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constarc2D14

Al preguntar ebre el interés por seguir estudiangel 90.5% manifiesta estanotivado para
continuar estudiando, mientras quel 7.3% no tiene interés. Entre los que manifestaron
estar interesados en seguir con sus estudios el 22.1% desea hacer una carrera universitaria,
el 40.9% desea alcanzam nivel técnico o tecnoldgico gl 26.5% desea culminar el
bachillerata (Gréafico Nal4)

Gréafico No.13

Trabajadores del sector que les gustaria seguir

estudiando

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

90,5%

7,3%

| | 2,3%
T T _—|
Si les gustaria No les gustaria Ns/Nr

Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas anlicadas a trabaiadores de la constirc2D14
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Gréfico No.14

Nivel de escolaridad que desean alcanzar
45% 40,9%
40%
35%
30% 26,5%
25% 22,1%
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10% 5.5%

o
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Primaria Bachillerato Universitario Técnico o tecnélogo Maestria Especializaciéiigun tipo de posgrado Ns/Nr

3,0%

0,6%

Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constarc2D14

3. CONDICIONES LABORALES

3.1 Experiencidaboral en el sector costruccion

Al explorar entre los encuestados sobre las condiciones laboralessatter construccion,

se indagdsobre el tiempo que llevan trabajando en el sector, encontrandose que.8¥22
lleva entre 6 y 10 afio22%entre 2 y 5 afioy el 21.8%masde 15 afie. Asi mismo, se hall6
que el 15.3% lleva menos de un afio y el 12% de 11 a 15(&fiéBco No.15)

GréaficoNo. 15

Tiempo trabajando en el sector contruccion

Menos de 1 afio
m De 2 a 5 afios
m De 6 a 10 afios
H De 11 a 15 afios
m Mas de 15 afios
m Ns/Nr

Elaborado por Depto. Ecémico CAMACOL Vall
Fuente: Encesstas aplicadas a trabajadores de la constdrc2D14
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Asi mismose indagdas razones por las cuales trabmpctualmente en la construccigm lo

que el56% responde quéue la Unica alternativa que encont@n su momento el 18%
porque los ingresogjue se reciben en el sectspn mejores y el 14.3% manifiesta e el

trabajo en el que menos requisitos exigen. Por su parte la opcion otra, repeeskBt3% y
agrupa ramnes de gusto por su labor, aprendizajeporque brinda oportunidades para
estudiar (Tabla No.10)

TablaNo.10
RAZONES POR LA CUAL TRABAJA ACTUALMENTE EN EL SECTOR DE LA C{
Fue la Unica atrnativa de trabajo que encontré 56%
Es el trabajo en el que menos requisitos exigen 14.3%
Los ingresos son mejores 18%
Otra 8.5%
Ns/Nr 3.3%
Total General 100%

Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constiarc2D14

3.2 Oficio desempeiado yadarios devengados

La dstribucién de los trabajadoresegunel cargo actual en el proyectmuestraque los
oficialesde la obrapresentan la mayor participacion con un 41.5%, seguido de los ayudantes
con un 29.8%, y la opcion otrorc@l 17%Entre las razones que se encongn la opcién

otro estan: Aseador, Auxiliar, Asistente administrativo, Contratista, Ingeniero residente,
Llavero, Secretario et€or su pamrt, en menor proporcion aparedes ayudantes entendidos
que representarel 4.5%, seguido de losaestras con el 3.8%, los contramaestro con eP4,8

y losalmacenista con una participacion dél5% (Grafico No.16)

GréficoNo.16

Cargo actual en el proyecto
1,8% 3.8%

4,5% Ayudante
—1,5% m Oficial
m Contramaestro
m Maestro
m Ayudante entendido
Almacenista
Otro
0,3% Ns/Nr

Elaborado por Depto. Ecémico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constiarc2D14
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Tradicionalmente e el sector constructorel género predominante ha sido el masculino, sin
embargo,actualmente observamos que las mujeres con un 10.5% han tomado participacion,
lo cual se ve reflejado eque el 16.7% 9.2%de los almacenistas gyudantesson mujeres.

En este orden de idease encontro que el 41.2% de los trabajadores que afirmaroarten
otro cargo son mujeres, que desempefian funciones como oficios varios, llavera, auxiliar de
supervision y fraguadoréTabla No.11)

En relacién a los cargos desempefiados por los hombres, se hall6 que todos los ayudantes
entendidos, contramaestros y maess son hombres. De igual forma, se obtuvo que el
83.3% y 98.8% de los trabajadores con cargos de almacenistas y oficiales son desempefiados
por hombres(Tabla No.11)

TablaNo.11
CARGO DESEMPENAMBENERO (PORCENTAJE)
Cargo/ Género \ Femenino Masculino TOTAL
Almacenista 16.7% 83.3% 100%
Ayudante 9.2% 90.8% 100%
Ayudante entendido 0% 100% 100%
Contramaestro 0% 100% 100%
Maestro 0% 100% 100%
Oficial 1.2% 98.8% 100%
Otra 41.2% 58.8% 100%
Ns/Nr 0% 100% 100%
TOTAL 10.5% 89.5% 100%

Elaborado poDepto. Ecoamico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constarc2D14

Al ardlizar la relacién entre el cargo desempefiado y la edadlos trabajadoresse
encuentra que son los mas jévenes (18 y 25 afas)yjue desempefiafabores de menor
rango, donde el 44.4% sayudanes entendidos y el 32.8%yudantesrazos. Por su parte,
los cargos de mayor rango como contramaestr@estro y oficial tienen una participacion
del 57.1% 26,7% y 27.1%espectivamenteen elrangode mayor de edad36 a 45 afios
(Tabla No. 12)
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TablaNo.12
CARGGEDAD (PORCENTAJE)

De 18a2ﬁ De 26 a | De 36a4ﬁ De 46 a 55 56 afios 0
Cargo/Edad ~ ~ ~ ~ )
anos 35 afnos anos afnos NES
Almacenista 0% 50% 50% 0% 0% 0% 100%
Ayudante 32.8% 33.6% 18.5% 5.9% 2.5% 6.7% | 100%
Ayudante |y aoe | 27.80% | 22,00 5.6% 0% 0% | 100%
entendido

Contramaestra  14.3% 14.3% 57.1% 14.3% 0% 0% 100%
Maestro 0% 13.3% 26.7% 26.7% 33.3% 0% 100%
Oficial 11.4% 34.9% 27.1% 19.3% 4.8% 2.4% | 100%
Otra 19.1% 36.8% 19.1% 11.8% 13.2% 0% 100%
Ns/Nr 0% 100% 0% 0% 0% 0% 100%
TOTAL 20% 33.8% 23.8% 13.3% 6.3% 3% 100%

Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constiarc2D14

En cuantoa la relacion entre le cargo desempefiadopor el trabajador y el estrato
socioeconémico al que pertenetse obseva que en generdbs estratos 1 y 2uentan con

la mayor participaciorf77.3%) Del mismo modo se encuentra que en los oficios deamay
rangocomo es el caso dedamaestros, dichos trabajadores pertenecen en mayor proporcion

al estrato 2 que representan el 53.3%, seguido del estrato 3 con el 26.7%. Por su parte, los
cargos de menor rangoomo ayudante es decir, el 48.7% pertenece al estrato(Tabla
No0.13)

TablaNo0.13

CARGO DESEMPENAIXESTRATO SOCIOECONOMICO (PORCENTAJE
Cargo/ Estrato 1 2 3 4 5 Ns/Nr  TOTAL
Almacenista 0% | 66.7% | 33.3%| 0% 0% 0% 100%
Ayudante 48.7% | 28.6% | 10.9%| 0.8% | 0% | 10.9%| 100%
Ayudante 33.3% | 44.4%| 11.1%| 0% | 0% |11.1%| 100%
entendido
Contramaestro | 42.9% | 42.9% | 14.3%| 0% 0% 0% 100%
Maestro 6.7% | 53.3% | 26.7%| 0% 0% | 13.3%| 100%

Oficial 53.6% | 30.1% | 10.8% | 0% | 1.2% | 4.2% | 100%

Otra 23.5% | 41.2%| 19.1%| 4.4% | 1.5% | 10.3%| 100%

Ns/Nr 0% 100% | 0% 0% 0% 0% 100%

TOTAL 43.3% | 34% | 13.3%| 1% | 0.8% | 7.8% | 100%

Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constiarc2D14
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Gon respecto a los ingresos promedio mensu® los trabajadores del sectade la
construccion seencuentra querecben 806.8B pesos erpromedio de manera mensuaDe
manera mas detalladassemuestra que el 46% de los trabajadoregercibe un ingresque
oscila entre 616.000 y 1.232.000 pesos, y eB%/percibeun ingreso menor o iguall 16
salario minimoPor su parte, un 1.5% devengatre 1.848.000 y 2.464.0Qfesosy un 0.8%
obtienemas de 2.464.000 pespsomediomensual (Gréfico No.17)

A cerca dda relacion entre el cargo desempefadalysalario devengado, se obtuvme

dicho salario depende de la actividad que desarroléesison los maestros los que perciben
mayores salarios, pues un 53.3% gana entre 1.232.000 y 1.848.000 pesos y un 20% gana
entre 1.848.000 y 2.464.00pesos. Por el contrario, los ayudantes son los que devengan los
salarios mas bajos, pues el 62.2% percibeingreso menor o igual a 616.000 pesos
mensuales(Tabla No.14)

GraficoNo.17

Ingresos promedio de los trabajadores del sector

Menor o igual a 616.000
m De 616.000 a 1.232.000

De 1.232.000 a 1.848.00C
m De 1.848.000 a 2.464.00C
H Mayor a 2.464.000

Ns/Nr

8,5%
|

37,8%
1,5%
0,8%

Elaborado por Depto. Ecémico CAMACOL Vall

Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constiarc2D14

4,8%

24



TablaNo.14
CARGGO SALARIO DEVENGAFORCENTAJE)

Menor o De De

Ca;g?; ﬁ:lngo igual a Eigég'lgg 1.232.000 a 1.848.000 a 2'\."46‘63;0.880
1.848.000 2.464.000
Almacenista 0% 100% 0% 0% 0% 0% 100%
Ayudante 62.2% 31.1% 0% 0% 0% 6.7% | 100%
Ayudante i o | o0 0% 0% 0% | 5.6% | 100%
entendido

Contramaestrq 28.6% 71.4% 0% 0% 0% 0% 100%
Maestro 0% 26.7% 53.3% 20% 0% 0% 100%
Oficial 22.3% 60.8% 11.4% 0.6% 0% 4.8% | 100%
Otra 44.1% 35.3% 10.3% 2.9% 4.4% 2.9% | 100%
Ns/Nr 0% 100% 0% 0% 0% 0% 100%
TOTAL 37.8% 46.8% 8.5% 1.5% 0.8% 4.8% | 100%

Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constiarc2D14

3.3 Empresa contratante

En lo que respecta la empresa contratante se encuentra que el 65.5% de los trabajadores

mencionan haber sid

0 contratadgsor un contratista independiente, el 26@lirectamente

por la constructora del proyecto y el 8&por una cooperativa de trabajo asociad@rafico

No.18)

70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%

0%

La constructora del
proyecto

GraficoN0.18
En el trabajo actual quién lo contrato?

65,5%

0,5% 2.3%
T : T 1
Un contratista Agencia de empleo Otro Ns/Nr

independiente temporal

Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constiarc2D14
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En referencia al tiempo que llevan vinculados con la empresa o con la persona con quien
trabajan actualmente, sebservé que el 53.3% lleva menos de 1 afio, lo que da indicios de
inestabilidad en la relacién entre contratante y trabajador. Asi mismo se observa que el
26.3% lleva entre 2 y 5 afios, el 11% lleva e@tyel0 afios, mientras quen 0.5% lleva mas

de 15 afa vinculado con el contratante actual. (Grafico No. 19)

GraficoNo0.19

Tiempo de vinculacion con el contratante actual

Menos de 1 afio
mDe 2 a5 afios
m De 6 a 10 afios

®m De 11 a 15 afios
1,8% m Mas de 15 afios
0,5% = Ns/Nr
7,3%

53.3%

Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall

Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constiarc2D14

3.4 Modalidad de contratacion

En lo que respecta a la modalidde contrato con el que cueanh los trabajadores del sector
constructor, se encuentragque el 52.3%ienen contrato de forma escritamientras queel
42 .3%establecieron contrato de manexgerbal (Grafico No.20)
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GraficoNo.20

Modalidad del contrato de los Trabajadores del sector

Ns/Nr 5,5%
Contrato escrito 52,3%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Elaborado poDepto. Ecoamico CAMACOL Vall
Fuente: Encestas aplicadas a trabajadores de la constiarc2D14

Por otro lado, se encuentra que el 53.4% detlabajadores los contratgmor obra o labor,
seguido por los contratos a término indefinido que representan el 33.3% y con una menor
proporcién los contratos a término fijo menor a un afio con el @#afico No0.21)

GraficoNo.21

Tipo de contrato de los trabajadores del sector

53,4%

m A término indefinido
m A término fijo menor a un afio
Contrato por obra o labor

8,3% Ns/Nr

Elaborado por Depto. Ecémico CAMACOL Vall
Fuerte: Enceestas aplicadas a trabajadores de la constarc2D14

Al explorarla modalidad de contrato que usan las empresas contratantes se encuentra que

las constructoras contratan al 89.4% de su trabajadoreshpetio de contratos escritos, al
igual queen las agencias de empleo tempordonde el56.5% de las contratacionesrs
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escritas. Por su parte, el 57.6 % de las contrataciones que hacen los contratistas
independientes lo hacen de manera veri{dlabla No.%)

TablaNo.15

QUIEN LO CONTRATRIODALIDAD DE CONTRATO (PORCENTAJE)

Modalidad del contrato
- TOTAL

Quién lo contratd

Escrito

Verbal

Ns/Nr

La constructora del proyectd 89.4% 6.7% 3.8% 100%
Un contratista independiente 37.4% 57.6% 5% 100%
Agenciade empleo temporal 56.5% 39.1% 4.3% 100%
Otro 100% 0% 0% 100%

Ns/Nr 33.3% 22.2% 44.4% 100%

TOTAL 52.3% 42.3% 5.5% 100%

Elaborado por Depto. Ecomico CAMACOL Vall
Fuente: Encesstas aplicadas a trabajadores de la constarc2D14

3.5Prestacionesaciales

En cuanto htema de pagos déas prestaciones socialegor parte de los empleadores, el
analisis muestra que el 53% de los trabajadores recibe auxilio de traspbr®&@% cuenta
con el servicio de salud, un 90.5% aporta a pensiohessu parte, en lo que respecta a si el
trabajador esta afiliado ks a seguradoras deesgos profesionales el 92.3% manifiesta estar
vinculado.(Tabla NdL6)

En reladdn a la afiliacibn a Caja deompensacion, se encontré que el 76% de los
trabajadoles esta afiliados. Del mismo modo, al indagar sobre la Caja de compensacion a la
gue perteneen el 51% afirméstar vinculada Comfenalco, el 38% a Comfandimientras

gue una parte importante 12.2% reconoce que aunque saben que estan vinculados,
desconocen el nombre de la entida@abla Ndl7)

Tabla No.16
TRABAJADORES VINCULADOS AL SECTOR QUE CUENTAN CON PF
SOCIALES POR PARTE DE SU EMPLEADOR
Auxilio de transporte 53%
Salud 97%
Pension 90.5%
Riesgos Profesionales 92.3%
Caja de compensacion 76%

Elaboradgpor Depto. Econémico CAMACOL Ve
Fuente: Encuestas aplicadas a trabajadores de la construccion
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Tabla No.17

CAJA DE COMPENSACION DE LO TRABAJADORES DEL SEC

Comfandi 36.8%
Comfenalco 51%
Otra 2%

Ns/Nr 10.2%

Total General 100%

Elaborado por Depto. Econémico CAMACOL Vv
Fuente: Encuestas aplicadas a trabajadores de la construccion

De igual manerael analisis permite identificar que lagencias de empleo temporgl los
contratistas independientes son quienes menos afilian a sus trabajadores a Cajas de
compensacion, pues el 30.4% y 17.9% wetseabajadores respectivamengdirman no estar
vinculados(Tabla No18)

Tabla No.18
QUIEN LO CONTRATESTA VINCULADGCCAJA DE COMPENSACION

» 5 Esta vinculado a Caja de Compensacio
Quién lo contrat6 - TOTAL
Si \[o} Ns/Nr

La constructora del proyecto 92.3% 4.8% 2.9% 100%
Un contratista independiente 70.2% 17.9% 11.8% 100%
Agencia de empleo temporal 65.2% 30.4% 4.3% 100%
Otro 100% 0% 0% 100%

Ns/Nr 77.8% 0% 22.2% 100%

TOTAL 76% 14.8% 9.3% 100%

Elaborado por Depto. Econémico CAMACOL Vv
Fuente: Encuestas aplicadas a trabajadores de la construccion

En cuanto al aprovechamiento del beneficio de subsidigidenda ofrecido por BCaja de
compensacion a la cual se encuentran afiliados, se muestra que el 87.8% no se ha postulado
en ningln momento para obtenerkpsolo un 7.8% si lo ha hecl{Gréafico No.22)
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Grafico No.22
Se ha postulado para un subsidio de vivienda en
su Caja de compensacion familiar?
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Elaborado por Deptd=conémico CAMACOL Val
Fuente: Encuestas aplicadas a trabajadores de la construccion

4,5%

3.6 Seqguridad laboral yapacitacion

Con el proposito de conocer keondiciones de seguridad laborade les consulté a los
trabajadores sobre si por su laboequerian capacitacion en trabajo de alturas a lo que el
82.3% responde afirmativamente, mientras que un 16.5% manifiesta no requé@rkico
No0.23)

Del total de trabajadores que requieren capacitacion en alturas el 58.39aryaecibido el
cursqg mientras qee el 37% aun no la ha recibid&@réaficoNo.24)

Gréfico No.23

Trabajadores que por su labor requieren
capacitacion en alturas

Ns/Nr h 1,3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Elaborado por Depto. Econémico CAMACOL V
Fuente: Encuestas aplicadas a trabajadores de la construccion
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Gréfico No.24
Trabajadores que han recibido el curso de trabajo en

alturas
Ns/Nr h 4.8%

Si 58,3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Elaborado por Depto. Econémico CAMAGCQLe
Fuente: Encuestas aplicadas a trabajadores de la construccion

Con respecto a la dotacide implementos de proteccién por parte de los empleadores a los
trabajadores, se encuentra que en su gran mayoria, es decir, el 94% de los trabajadores
recibe estos implementos de la empresa contratante, mientras que un 2% manifiesta no
recibirlos.(Grafco No.25)

A cerca del uso de esos implementos por parte de los trabajadores y sus comparieros fue
posible observar que el 96.3%s utilizan (GraficoNo.26)

Grafico No.25
La empresa donde usted trabaja le da implementos
de proteccién personal?
Ns/Nr h 4,0%

No I 2,0%

Si 94,0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Elaborado por Depto. Econémico CAMACOL V
Fuente: Encuestas aplicadagrabajadores de la construccion 201
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Grafico No.26
Usted y sus comparieros de trabajo usan esos
implementos de proteccion personal?
Ns/Nri 3,5%

No

[ ]

2,9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Elaborado por Depto. Econémico CAMACOL V
Fuente: Encuestas aplicadas a trabajadores de la construccion

Al consultarle a los trabajadores sobre si han tenido accidentes de trdeagmpefiando
funcionesen la construccion, el 64% manifiesta no haber sufrido alguna clase de accidente,
mientras queel 12.3% de los trabajadores afirma haber tenido accidentes de trabajo en la
construccion. Del total de trabajadores accidaidaen su lgar de trabajo al 14.3% dicho
accidente le causo una lesion permaner{feabla No.19)

Tabla No.19
Si 12.3%
No 64%
Ns/Nr 23.8%
Total General 100%

Elaborado por Depto. Econémico CAMACOL V
Fuente: Encuestaaplicadas a trabajadores de la construccién 2C

De igual forma, al indagael nivel de capacitaciomue tienen para el trabajo en la
constuccion se hall6 que el 34.8%a recibido algunalase de cursos en el dltimo afio,
mientras que el 55.3% no ha recibido. Estos curso de capacitacion han sido dartadios
41.7% por el SENA, 18.7% por el emplea8s, por Camacol yneun 29.5% por otras
entidades (GraficoN0.27)
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Gréafico No.27

Trabajadores que han recibido otros cursos de
capacitacion para el trabajo de construccion
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Elaborado por Depto. Econémico CAMACalle
Fuente: Encuestas aplicadas a trabajadores de la construccion

Gréfico No.28

¢De quién ha recibido esos cursos de capacitacion?

Camacol
41,7%
m Empleador
SENA
29,5% Otro
m Ns/Nr

5,0% 5,0%

Elaborado por Depto. Econémico CAMACOL Vv
Fuente: Encuestas aplicadas a trabajadores de la construccion

4. INGRESOS Y GASTOS DEL HOGAR

4.1 Ingresos del hogar

Los ingress promedios detodos los miembros del hogamuestran que el 63.86 de los
hogares percibe uringreso menor a 884.25pesos, el 12.5% tiene un ingreso que oscila
entre 884.250 y 1.179.000 pesos, otro 12.5% tiene un ingreso mhonmeensual de menos
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de 589.500 y solo un 5% de los hogares percibe ingresos superiores a 1.768.50(Tpbsds.
No0.20)

Tabla No.20

Menos deB884.250 63.8%
De 884.250 a 179.000 12.5%
De 1.179.000 a 473.750 7.8%
Del1.473.750 a 7768.500 4.8%

Mas de 1768.500 5%
Ns/Nr 6.3%
Total General 100%

Elaborado por Depto. Econémico CAMACOL Vv
Fuente: Encuestas aplicadas a trabajadores de la construccion

4.2 Gastogslel hogar

De igual maneraseindag0 igualmente sobre los gastos mensuales del hogar, identificandose
que el 52.8% de los hogares considera que sus ingresos no algaraacubrir los gastos
minimos. Por su parte, el 31.5% manifiestire sus ingresoalcanzan para cubripor lo
menoslos gastos minimos. Sin embargo, el 4.3% menciona que los ingresos detutgar

mas de los gastos minimos g feermiten hacerlgun tipoahorro.(Tabla No.22)

Tabla No.22
No alcanzan para cubrir los gastos minimos 52.8%
Alcanzan para cubrir los gastos minimos 31.5%
Cubren mas que los gastos minimos y permiten hacer ahorro 4.3%
Ns/Nr 11.5%
Total General 100%

Elaborado por Depto. Econémico CAMACOL Vv
Fuente:Encuestas aplicadas a trabajadores de la construccién :

5.CARACTHRTICAS DE MAVIENDA

5.1. Tenencia deivienda

En cuanto a las caracteristicas de la tenencia de vivieh®i% de los trabajadores de la
construccion viven en arriendp el 24.8% habita erviviendas familiares. No obstantse
observa que el 14.3% de los trabajadores son propietarios de la vivienda que habitan.
(GraficoN0.29)
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Mapa No. 2

% de tabajadores gue viven en arriendo por comuna

Elaborado por Depto. Econ6miGAMACOL Valle
Fuente: Encuestas aplicadas a trabajadores de la construccion
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